РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛЬТИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Бельтирское J\ъ зяот 0{"ое. xDJ/

Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории муниципального
образования Бельтирский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 21.t2.I994 года М б9-ФЗ (О
пожарной безопасности>, Федеральным законом от 22.07.2008 r. }lb L2З,ФЗ
<Технический регламент о требованиях пожарной безопасности>, Федера,тьным
законом Ns 131 <Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации>>, руководствуясь статьей 4'7 Устава, утвержденного
решением Совета деtryтатов муниципaLльного образования Бельтирский сельсовет
Аскизского района Республики Хакасия от 08.12.2006г. J\Ъ 17 (с lrоследующими
изменениями и дополнениями), Администрация Бельтирского сельсовета Аскизского
paIloHa Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1.Утвердить прилагаемое Положение (Об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в |раницах муниципЕtльного образования Бельтирский
сельсовет).

2. Размес,гить настоящее fIостановление на официальном сайте Администрации
Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет).

3.Контроль за исполнением настояIцего постановления возложить на
заместителя главы Бельтирского сельсовета В.П.Капустина.

Глава Бельтирского сельсовета В.И.Ильящук

{

Приложение
к постановлению
Адrrинистрации
Бе"тьтирского сельсовета
Аскизского района
Респl,б;ики Хакасия

Jъ 7,|от,,,"_-,--1

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первllчных }Iep по;карноli безопасности на территории

муниципа.-lьного об разован rrя Бе;rьтирский сельсовет

l. общие положениrI.

1.1. Положение об обеспечении первиlIных мер пожарноЙ безопаСносТи на

территории муницип€шьного образования (далее Положение) раЗРабОТаНО В

соответствии с Федеральным законом от б окгября 2003 года J\b 1Зl-ФЗ <Об ОбЩИХ

rrринципах организации местного самоуправлениJ{ в РФ>>, Федеральным законом от 21

декабря 1994 года Ns 69-ФЗ <О пожарной безопасности)), Федеральным законом от 22

июля 2008 года J\Ъ 123_ФЗ <<Технический регламент о требованиях пожаРнОЙ

безопаснОсти>>, устанавливает порядок организационно-правового, финансового,
материчtльно-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности на

территории Бекльтирского сельсовета в границах муЕиципаJIьного образоВаНия.

2. Полномочия Администрации Бельтирского сельсовета по вопросаМ

,
пожарной безопасности в цраницах муниципчLльного образования

2.1. К полномочиям Администрации Бельтирского сельсовета в области
пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожаРНОЙ

безопасности ts границах муниципrtльного образования, вюIючаюЩее реrtлиЗаЦИЮ
принlIтыХ в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров,

спасению людей и имущества от rrожаров.
2.2. К первичным мерам пожарной безопасности в границах муниципаJIЬНОГО

образования относится :

2.2.t. решение вопросов организационно-правового, финансовОгО,
материiшьно-т9хнического обеспечения пожарной безопасности муниципаJIьного
образования;

2.2.2. разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарнОЙ

безопасности муниципального образования и объектов муниципitЛьнОй
собственности, которые должны гtредусматриваться в планах и rrрограммах рiввития
территории, обеспечение надлежащего состояния источников противоtIожарного
водоснабженчм) содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной
безопасности жиJlых и общественных зданий, находящихся в муниципЕrльной
собственности;

2.2.3. разработка и организациrI выполнения муниципаJIьных целевых пРОГРаММ

по вопросам обеспечеЕия пожарной безопасности;

I

2.2.4. установление особого rrротивопожарного режима на территории
муниципЕLльного образования, а также дополнительных требований пожарной
безопасности на время его действия;

2.2.5. обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту
пожара;

2.2.6. обеспечение связи и оповещеЕия населения о пожаре;
2.2.7. организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и

пропаганда в области пожарной безопасности, содейотвие распространению пожарно-
технических знаний;

2.2.8. социztпьное и экономическое стимулирование участиJ{ |раждан и
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с
пожарами.

3. Организационно-rrравовое обеспечение первичных
мер пожарной безопасности

3.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на территории Бельтирского сельсовета предусматривает:

3.1.1. правовое реryлирование вопросов организационно-правового,

финансового, материЕtльно-технического обеспечения первичных мер пожарной
безопасности;

З.1.2. разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности муниципЕLльного образования и объектов муниципiLпьной
собственности, вкJIючение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в

планы, схемы и программы рiIзвития Бельтирского сельсовета;
З.З.З. разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов

на пожарную безопасность;
З.З.4. установление порядка привлечения сил и средств для ryшениrI rrожаров и

проведениJI аварийно-сrrасательных работ на территории Бельтирского сельсовета;
З.З.5. установление особого противогIожарного режима на территории

муниципitльного образования
3.З.6. проведение противоIIожарной пропаганды и организацшI обуrения

населения мерам пожарной безопасности;
З.З.7. организацию работы комиссии по предупреждению |4 ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципutльного
образования.

4. Материillьно-техническое обеспечение первичных
мер пожарной безопасности

4.|, Материально-тех[{ическое обеспечение первичных мер пожарной
безопасности предусматривает:

4.1.1. },{униципальноо, дорожное строительство, содержание автомобильных
дорог \,{естного значения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной
техники к }IecT}, пожара:

4.4.2. обеспеченlrе на.]Jrе_Ё:ашего состояния источников противогIожарного
водоснабженI]я. нахо.]яцI{)iся в \I\,ниципальной собственности: